
Câmara Municipal de Fortaleza

Vereadora Estrela Barros

INDICAÇÃO
007 / 2 0 2 2 J

2022

Fica assegurada como política

pública de esporte e lazer a

modalidade de esporte conhecido

como "Beach Tennis".

A Vereadora abaixo assinado, no uso de suas atribuições legais, na forma do

Regimento Interno desta Casa Legislativa, vem, respeitosamente, submeter à

apreciação desta Casa Legislativa o Projeto de Indicação, para, após aprovado

ser remetido ao Excelentíssimo Senhor Prefeito.

DEPARTAMENTO LEGISLATIVO DA CÂMARA MUNICIPAL DE FORTALEZA,

0*1 DE £>"L DE 2022.

Estreia Barros
Líder da Rede

DEPTO. LEGISIATNO

M

Servidor

Rua Dr. Thompson Bulcão, 830 - Bairro: Patriolino Ribeiro - CEP: 6081CM60 - Fortaleza/CE
Gabinete 14



Câmara Municipal de Fortaleza

Vereadora Estrela Barros

ANEXO l

O 007 / 2 0 2 2
INDICAÇÃO /2022

PROJETO DE LEI / 2022

Fica assegurada como política

pública de esporte e lazer a

modalidade de esporte conhecido

como "Beach Tennis".

ACAMARA MUNICIPAL DE FORTALEZA DECRETA:

Art. 1° Fica implementado como política pública de esporte e lazer na cidade de

Fortaleza, a modalidade de esporte conhecido como "Beach Tennis".

Art. 2° Ato do Poder Executivo regulamentará o disposto nesta Lei.

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

DEPARTAMENTO LEGISLATIVO DA CÂMARA MUNICIPAL DE FORTALEZA,

DE DE 2022.

Estrela Barros
Líder da Rede

Rua Dr. Thompson Bulcão, 830 - Bairro: Patriolino Ribeiro - CEP: 60810-460 - Fortaieza/CE
Gabinete 14



Câmara Municipal de Fortaleza

Vereadora Estrela Barros

JUSTIFICATIVA

O popular ténis de praia é uma modalidade esportiva de longa tradição no

Brasil, mas agora virou uma febre nas cidades, onde o jogo atrai cada vez mais

adeptos e se multiplicam as quadras.

A modalidade chegou ao Brasil em 2008 no estado do Rio de Janeiro. Desde

então, o beach tennis vem crescendo rapidamente para outras cidades

litorâneas brasileiras. Ganhou popularidade, inclusive, nas cidades não

praianas, como Belo Horizonte, Brasília e Araraquara. Entre os locais onde há

um maior número de praticantes está Fortaleza. Hoje, segundo a ITF, o Brasil é

a segunda maior força do mundo neste esporte, atrás apenas da Itália, o país

criador da modalidade.

O sucesso do beach tennis no Brasil e no mundo deve-se pela facilidade com

que uma pessoa aprende a jogar e pela diversão que ele proporciona mesmo

para quem nunca praticou antes. Além disso, é uma excelente opção para

quem quer melhorar o condicionamento físico e cuidar da saúde.

Dada à relevância da matéria, solicito aos nobres pares a aprovação do pre-

sente projeto de lei.

Estrela Barros
Líder da Rede

RuaDr. Thompson Bulcão, 830 -Bairro: Patriolino Ribeiro - CEP: 60810-460 - Fortaleza/CE
Gabinete 14


